第二部分验收意见
山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目竣工环境保护验收意见
2024年8月27日，山东鑫迈能电气设备股份有限公司在成武县组织成立验收工作组并召开了山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目竣工环境保护验收现场会。验收工作组（名单附后）由建设单位（山东鑫迈能电气设备股份有限公司）、检测单位（山东新航项目咨询有限公司）等单位的代表及2名专家组成。
验收工作组根据山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容；会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目位于山东省菏泽市成武县永昌街道办事处(达驰电气西)干佛山路北段路东，厂区总占地面积为23263平方米。建设内容包括喷漆房、喷塑房、机加工区、焊接区、一般固废暂存间、危废暂存间等。
（二）建设过程及环保审批情况
本项目属于新建项目，2024年04月，山东鑫迈能电气设备股份有限公司委托山东国润环境科技有限公司完成《山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目环境影响报告表》的编制工作，并于2024年05月14取得菏泽市生态环境局成武县分局对该项目的审批意见《关于山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目环境影响报告表的批复》（菏成环审〔2024〕18号）。
2024年07月，山东鑫迈能电气设备股份有限公司按环评意见及环评批复要求，建设完成了电力机械设备制造项目、生产设备及配套的环保设施，所有环保设施正式投入使用，目前，该工程已按要求建设完成，具备了验收监测的条件。
受山东鑫迈能电气设备股份有限公司的委托，山东新航项目咨询有限公司承担该项目的竣工环保验收检测工作。根据国家有关法律法规的要求，2024年08月02日，山东新航项目咨询有限公司安排专业技术人员对项目区域进行了现场勘察和资料收集，查阅有关文件和技术资料，查看污染物治理及排放、环保措施的落实情况，在此基础上编制《山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目竣工环境保护验收监测方案》，确定竣工验收监测内容。并于2024年08月04日和08月05日依据验收监测方案确定的内容进行现场监测且对照该项目的环境影响报告表和环评批复进行了环境管理检查，山东鑫迈能电气设备股份有限公司根据验收监测结果和现场检查情况编制了《山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目竣工环境保护验收报告》。
（三）投资情况
项目总投资26000万元，环保投资800万元，环保投资占实际投资的3.1%；
（四）验收范围
[bookmark: _Hlk79477020]本次验收范围为山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目，主要验收内容为电力机械设备制造项目、生产设备及配套的环保设施。
二、工程变动情况
通过现场调查，对照环评报告及审批意见，项目分期建设，该项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素均未发生重大变动，根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函【2020】688号）文，该项目无重大变更。三、环境保护设施建设情况
（一）废水
[bookmark: _Hlk74759213]本项目雨污分流，雨水进入雨水管道，生产用水自然损耗，定期补充，无生产废水产生；生活污水经化粪池处理后由环卫部门定期清运。
（二）废气
抛丸、喷砂废气经“旋风除尘器+布袋除尘器”处理，最终通过一根15m高排气筒（DA001）排放；
喷塑废气由集气罩收集后，经“滤芯过滤+布袋除尘器”处理，最终通过一根15m高排气筒（DA002）排放；
固化废气由集气罩收集后，经二级活性炭吸附装置处理，最终通过一根15m高排气筒（DA003）排放；
喷漆、烘干废气由喷漆房内微负压排气系统收集，经“干式除雾过滤箱＋二级活性炭吸附装置”处理，最终通过一根15m高排气筒（DA004）排放。
抛丸废气经“旋风除尘器+布袋除尘器”处理，最终通过一根15m高排气筒（DA005）排放；
（三）噪声
该项目主要噪声为生产使用设备运转产生的噪声，设备噪声源强为70-85dB（A）之间。针对该项目产噪设备的特点采取选用低噪声设备，在合理布局的基础上，对车间生产设备噪声源采取选用高效、低噪声设备，室内安装、基础减震降噪等措施。
（四）固体废物
表1固体废物一览表
	固废名称
	是否属于危险废物
	危废类别
	废物代码
	产生量t/a
	处理方式

	生活垃圾
	否
	/
	/
	3
	环卫部门统一清运处理

	金属边角料
	否
	/
	/
	8
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售废品回收站。

	焊渣
	否
	/
	/
	0.8

	废钢砂
	否
	/
	/
	0.5

	废水性漆桶
	否
	/
	/
	0.016

	金属颗粒物
	否
	/
	/
	7.23

	焊烟净化器集尘和废滤芯
	否
	/
	/
	0.032

	废包装材料
	否
	/
	/
	0.5

	布袋除尘器集尘
	否
	/
	/
	6.51
	收集后暂存于一般固废暂存间，回用于生产。

	废过滤棉
	否
	/
	/
	1.2
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售废品回收站。

	是
	HW49
	900-041-49
	0.5
	集中收集后，暂存于危废暂存间内，定期委托有资质单位处置。

	废油性漆桶
	是
	HW49
	900-041-49
	0.009

	漆渣
	是
	HW12
	900-252-12
	0.071

	废活性炭
	是
	HW49
	900-039-49
	1.749

	废机油
	是
	HW08
	900-214-08
	1.2

	废机油桶
	是
	HW49
	900-041-49
	0.016

四、环境保护设施调试效果
（1）废水
本项目雨污分流，雨水进入雨水管道，生产用水自然损耗，定期补充，无生产废水产生；生活污水经化粪池处理后由环卫部门定期清运。
（2）废气
该项目主要是喷砂、喷塑、固化喷漆、烘干过程中产生的废气，由监测结果表明，喷砂工序DA001排气筒有组织废气颗粒物最大排放速率分别为0.0077kg/h，最高排放浓度分别为2.3mg/m3，排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准（颗粒物≤10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值标准（颗粒物3.5kg/h）；喷塑工序DA002排气筒有组织废气颗粒物最大排放速率分别为0.0049kg/h，最高排放浓度分别为1.2mg/m3，排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准（颗粒物≤10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值标准（颗粒物3.5kg/h）；固化工序DA003有组织污染物VOCs的最大排放速率0.021kg/h、最高排放浓度为3.39mg/m3，有组织VOCs满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2排放限值标准（最高允许排放浓度50mg/m3，排放速率2kg/h；喷漆、烘干工序DA004有组织污染物VOCs、颗粒物、二甲苯的最大排放速率分别为0.021kg/h、0.0079kg/h、0.00014kg/h，最高排放浓度为、3.26mg/m3、1.2mg/m3、0.0214mg/m3，颗粒物排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/ 2376－2019）表1重点控制区限值标准（10mg/m3），速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值标准（颗粒物3.5kg/h）；有组织VOCs、二甲苯满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2排放限值标准（VOCs最高允许排放浓度50mg/m3，排放速率2kg/h；二甲苯最高允许排放浓度15mg/m3，排放速率0.8kg/h）；抛丸工序DA005排气筒有组织废气颗粒物最大排放速率分别为0.0013kg/h，最高排放浓度分别为2.7mg/m3，排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准（颗粒物≤10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值标准（颗粒物3.5kg/h）。
本项目厂界无组织颗粒物最大排放浓度为0.461mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m3）；厂界无组织VOCs、二甲苯最大排放浓度分别为0.88mg/m3、0.0068mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表3标准限值要求（VOCs 2.0mg/m3；二甲苯0.2mg/m3）。
（3）噪声
根据现场监测期间监测结果：厂界4个噪声监测点，昼间噪声值范围为54.8～57.1dB(A)，检测结果达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准限值要求。
（4）固废
本项目固体产生治理情况见下表。
表2  固体废物产生治理情况一览表
	固废名称
	是否属于危险废物
	危废类别
	废物代码
	产生量t/a
	处理方式

	生活垃圾
	否
	/
	/
	3
	环卫部门统一清运处理

	金属边角料
	否
	/
	/
	8
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售废品回收站。

	焊渣
	否
	/
	/
	0.8

	废钢砂
	否
	/
	/
	0.5

	废水性漆桶
	否
	/
	/
	0.016

	金属颗粒物
	否
	/
	/
	7.23

	焊烟净化器集尘和废滤芯
	否
	/
	/
	0.032

	废包装材料
	否
	/
	/
	0.5

	布袋除尘器集尘
	否
	/
	/
	6.51
	收集后暂存于一般固废暂存间，回用于生产。

	废过滤棉
	否
	/
	/
	1.2
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售废品回收站。

	是
	HW49
	900-041-49
	0.5
	集中收集后，暂存于危废暂存间内，定期委托有资质单位处置。

	废油性漆桶
	是
	HW49
	900-041-49
	0.009

	漆渣
	是
	HW12
	900-252-12
	0.071

	废活性炭
	是
	HW49
	900-039-49
	1.749

	废机油
	是
	HW08
	900-214-08
	1.2

	废机油桶
	是
	HW49
	900-041-49
	0.016

五、验收结论
山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目环保手续齐全，基本执行了环境影响评价制度和建设项目环保“三同时”制度，污染防治能力基本适应主体工程需要，各项污染物能够达标排放。项目建设及调试运行期间无环境投诉。验收资料比较齐全，基本符合《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的有关规定，项目完成后续要求的要求的前提下，验收组同意该项目通过验收。
建设单位并配合检测和验收报告编制单位，认真落实“后续要求”、完善验收程序、形成书面报告备查。
建设单位应当通过环保部网站或其他便于公众知晓的方式，向社会公开信息。
六、后续要求和建议
一、建设单位
1、增加采样平台，张贴标识。
2、危废间加强防渗，杜绝夜间生产。
二、验收检测和验收报告编制单位
1、根据实际情况，详细调查项目实际建设、调试运行情况，对照环评文件和批复内容核实变化情况，逐一落实变动内容。
2、按照验收检测规范，核实监测数据。
3、规范编制验收报告文本。
七、验收组人员信息
验收组人员信息见验收组成员名单。
                                              验收工作组
                 二〇二四年八月二十七日

67

[image: 微信图片_20240906091320]
第三部分其他需要说明的事项
1环境保护设施设计、施工和验收过程简况
[bookmark: _Toc523656696]1.1设计简况
[bookmark: _Toc523656697]山东鑫迈能电气设备股份有限公司成立于2023年04月23日，法定代表人孙胜锋，地址位于山东省菏泽市成武县永昌街道办事处(达驰电气西)干佛山路北段路东。本项目属于新建项目，22024年04月，山东鑫迈能电气设备股份有限公司委托山东国润环境科技有限公司完成《山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目环境影响报告表》的编制工作，并于2024年05月14取得菏泽市生态环境局成武县分局对该项目的审批意见《关于山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目环境影响报告表的批复》（菏成环审〔2024〕18号）。
2024年07月，山东鑫迈能电气设备股份有限公司按环评意见及环评批复要求，建设完成了电力机械设备制造项目、生产设备及配套的环保设施，所有环保设施正式投入使用，目前，该工程已按要求建设完成，具备了验收监测的条件。
1.2施工简况
项目建设过程中组织实施了环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的环境保护对策措施。
[bookmark: _Toc523656698]1.3验收过程简况
项目于2024年07月建设完成并进行调试运行。委托山东新航项目咨询有限公司承担该公司“山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目”建设的竣工环境保护验收监测工作。接受委托后，公司安排专业技术人员对项目区域进行了现场勘查和资料收集，编制了验收监测实施方案，于2024年08月04日和08月05日对该项目废气、厂界噪声进行了现场检测。2024年8月27日，山东鑫迈能电气设备股份有限公司在成武县组织成立验收工作组并召开了山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目竣工环境保护验收会，验收组同意通过验收。
验收结论：山东鑫迈能电气设备股份有限公司电力机械设备制造项目环保手续齐全，基本执行了环境影响评价制度和建设项目环保“三同时”制度，污染防治能力基本适应主体工程需要，各项污染物能够达标排放。项目建设及调试运行期间无环境投诉。验收资料比较齐全，基本符合《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的有关规定，项目完成后续要求的要求的前提下，验收组同意该项目通过验收。
建设单位并配合检测和验收报告编制单位，认真落实“后续要求”、完善验收程序、形成书面报告备查。
建设单位应当通过环保部网站或其他便于公众知晓的方式，向社会公开信息。
[bookmark: _Toc523656699]1.4公众反馈意见及处理情况
建设项目设计、施工和验收期间未收到过公众反馈意见或投诉。
2其他环境保护措施的落实情况
（1）环保机构设置和环保管理制度检查
公司环境保护工作由生产副总经理全面领导，设一位专职人员负责全公司环境保护工作的管理、协调、检查与指导。制定一系列环境管理制度，从大气污染防治、环境影响管理、环境监测和测量、固体废物污染防治、环境保护作业指导等方面进行了详细的规定。
（2）应急预案及环保设施的管理、运行及维护检查
公司环保应急预案正在编制中；项目有专人负责环保设施的运行管理及维护。
（3）监测手段及人员配置定期委托有资质的单位监测。
3后续要求
一、建设单位
1、增加采样平台，张贴标识。
2、危废间加强防渗，杜绝夜间生产
二、验收检测和验收报告编制单位
1、根据实际情况，详细调查项目实际建设、调试运行情况，对照环评文件和批复内容核实变化情况，逐一落实变动内容。
2、按照验收检测规范，核实监测数据。
3、规范编制验收报告文本。

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
Ly 2R 2 A M A R A FR A A ML HLOR B 0 SR AR B R IR R4 3

S 4 Bl 48 /IR &7
RBIALA TR EFH R R AR A PR o FEE
=
x4t AR SS AT N
FUHAER
L s 1 WA R SR A R LA —IW
Sl O i WA AL E B A RA HARR